- 1 -

令和２年７月６日
保護者各位

志布志市立香月小学校
校 長 井上 貴文

新型コロナウイルス感染拡大防止について

熊本県においては２４名の犠牲者が出るなど，大雨の被害が深刻な状況にあります。まだまだ予断
を許さない状況が続いていますので大雨の情報には十分気を付けてください。
さて，新型コロナウイルスの感染拡大が身近に迫っています。昨日までに志布志市におきましても

１１名の感染が明らかになっています。感染の可能性がある方々におきましては，順次ＰＣＲ検査が
進められており，また，感染者におきましては適切に治療が行われていますので，状況を冷静に見守
り，落ち着いた対応が求められます。また，不確かな情報や人を傷つけるような言動等により，悲し
い思いをする人がでないよう配慮することもとても大切なことです。
つきましては，下記の内容について改めて御確認いただきますとともに，本校の「新型コロナウイ

ルス感染症防止基本方針」の内容につきまして，特に今後２週間はしっかり徹底していきたいと考え
ます。保護者の皆様方の御理解と御協力をお願い申し上げます。

記

１ 児童の登校等について
(1) 本市「新型コロナウイルス感染が判明した場合の危機管理対応マニュアル」をもとに，本日ま
での感染状況等を踏まえ，市教育委員会との連携の下に通常どおりの登校としています。

(2) 本校「新型コロナウイルス感染症予防基本方針」で特に留意すべき内容を確認いたします。
・ 児童の健康状況を毎朝確認しましょう。（検温の確認）・・・「チェック票」の活用
・ 発熱した状況での登校を控えましょう。
・ 咳エチケットを徹底（マスクの着用）しましょう。
・ 換気を徹底しましょう。
・ 手洗い・うがい・手指消毒を徹底しましょう。
・ 「密閉」「密集」「密接」の『３密』を回避しましょう。
・ 不要不急の外出をひかえ，県外（都城市・串間市・三股町を除く）への行き来を自粛しまし
ょう。

(3) 風邪症状や感染の不安で登校を控える場合は学校へ御連絡ください。「出席停止」といたします。
(4) 授業におきましては「飛沫感染」防止の観点から，歌唱指導及びリコーダー・鍵盤ハーモニカ
等の指導は行いません。また，しばらくの間，体育学習及び水泳学習を中止いたします。

(5) 免疫力を高めるために，「睡眠」と「栄養」 をしっかりとらせてください。

２ 社会教育施設等の利用について
本市において新型コロナウイルスの感染者が確認されたことに伴い，社会教育施設・社会体育施

設の利用につきましては次のとおりとなりますのでよろしくお願いします。
(1) 次の施設につきましては，７月４日（土）から１７日（金）まで休館となります。
・ 市立図書館（分館を含む） ・ 文化会館 ・ やっちくふれあいセンター
・ 条例公民館 ・ 社会体育施設（市体育館等）

(2) 学校体育施設につきましても，７月４日（土）から１７日（金）まで利用できません。
(3) ７月１８日（土）以降のことにつきましては，感染の状況をもとに後日お知らせします。
(4) 上記の期間中に大隅地区，都城市，串間市，三股町で感染例が発生した場合は，さらにその翌
日を起算日としてさらに休館日が１４日間延長されます。

３ その他
(1) 大人，子供にかかわらず，偏見や差別的な言動により周りの人を傷つけることが絶対にあって
はなりません。家庭でも十分御指導ください。

(2) 感染者との接触等によりＰＣＲ検査を実施された場合は，よろしければ学校へも情報をいただ
けるとありがたいです。個人情報につきましては十分配慮いたします。

(3) 現在の学校の備蓄は，マスクの大 400枚，マスクの小250枚，手指消毒用アルコール10Ｌ，机・
椅子等の消毒用次亜塩素酸電解水15Ｌです。マスク等が不足する場合は保健室でもらってくださ
い。

- 2 -